
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Škola: Hotelová škola, Vyšší odborná škola hotelnictví a turismu a 
Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Poděbrady 

Tematický okruh: Základní ekonomické pojmy, Trh, Podnik 

Jméno autora: Ing. Eva Karásková 

Datum: 28. listopad 2013 

Ročník: (Cíl. skupina): 2. ročník 

Anotace: Hospodářská soutěž je ekonomický pojem, který si žáci osvojují 
pro pochopení fungování trhů a procvičují. 

1 



Hospodářská soutěž 

• účastníci HS mají právo rozvíjet svou činnost 

a navzájem si konkurovat tak, aby dosáhli 

hospodářského úspěchu – jsou však povinni 

dodržovat právně závazná pravidla 

• jde o určitý typ konkurence, která je 

regulována státem 

• stát zřizuje Úřad pro hospodářskou soutěž, 

který je oprávněn zasahovat v případě, že selže 

tržní mechanismus 

 

2 



• stát zajišťuje zdravé konkur. prostředí – vydává zákon 

na ochranu HS 

Protimonopolní zákon 

Zákon na ochranu spotřebitele 

3 



Zneužití v hospodářské soutěži 

Nekalá soutěž  

• definuje a upravuje občanský zákoník (od 1. 1. 2014) 

- klamavá reklama 

-  klamavé označování zboží a služeb 

- vyvolávání nebezpečí záměny 

- parazitování na pověsti podniku, výrobku a služeb 

 

4 



- podplácení 

- zlehčování 

- porušení obchodního tajemství 

- ohrožování zdraví spotřebitelů a životního 

prostředí 

- atd. 

5 



Nedovolené omezování hospod. soutěže 

• upravuje zákon o ochraně hospodářské soutěže, který 

zakazuje 

- zneužití monopolního nebo dominantního postavení 

6 



Kontrolní otázky a úkoly 

1. Uveďte příklad porušení hospodářské soutěže. 

2. Vysvětlete, co je klamavá soutěž. 

3. Je podplácení v ČR trestné? 

 

 

7 



Literatura 

• HERČÍKOVÁ, J.; ŠAMŠOVÁ, L. Základy 

ekonomiky pro střední a vyšší hotelové školy. Praha : 

Fortuna, 2009.  ISBN 80-7168-827-4 

• ZLÁMAL, J.; MENDL, Z. Ekonomie nejen k 

maturitě, 1. díl Obecná ekonomie. Kralice na Hané : 

Computer Media s.r.o., 2010. ISBN 978-80-7402-

056-8 

• Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

 

8 


